
 

 

       Sesión del Consejo Directivo Central 

Montevideo, 04 de diciembre de 2025 
 

ACTA Nº 67/2025 
 

 
Presentes. 

Rectora: Dra. Valeria Larnaudie  

Consejeros: Mgter. Marcelo Ubal; Mgter. Álvaro Pena 

Asistencia administrativa: DI. Montserrat Silva; Sr. Ezequiel Tirelli 

Hora de inicio: 09.30 hs 

 

Orden del día 

 

1. Acta N° 66/25 del 27 de noviembre de 2025.  

Se aprueba el Acta Nº 66/25 de la sesión del 27 de noviembre de 2025. 
 

2. Contratación de 1 (un) Becario para la Licenciatura en Jazz y Música Creativa, en el 

Instituto Tecnológico Regional Suroeste, sede Mercedes (LJMC 5/25).  

De acuerdo con el Acta elevada por el Tribunal actuante en el llamado a concurso para 

la contratación de 1 (un) Becario para la Licenciatura en Jazz y Música Creativa, en el 

Instituto Tecnológico Regional Suroeste, sede Mercedes, se resuelve contratar al Sr. 

Iohann Nahuel González Marabot, por un total de 10 horas semanales, para ocupar el 

cargo referido. (Se extiende la Res N° 496/25). (3 en 3).  
 

3. Concurso de ascenso para la contratación de 1 (un) Docente Adjunto con funciones de 

gestión Área Enseñanza de Lenguas y Estudios Interculturales, para el Programa de 

Lenguas del Centro de Vinculación Global, en el Instituto Tecnológico Regional 

Suroeste (CVG 1/24).  

De acuerdo con el Acta elevada por el Tribunal actuante en el llamado a concurso para 

la contratación de 1 (un) Docente Adjunto con funciones de gestión Área Enseñanza de 

Lenguas y Estudios Interculturales, para el Programa de Lenguas del Centro de 

Vinculación Global, en el Instituto Tecnológico Regional Suroeste, se resuelve designar 

por vía de ascenso al Mgter. Rossana Andrea Mántaras Gadea, por un total de 40 horas 

semanales, para ocupar el cargo referido. (Se extiende la Res N° 497/25). (3 en 3).  
 

4. Compensación por funciones de gestión para la Mgter. Rossana Andrea Mántaras 

Gadea.  

Visto la solicitud formulada por la Directora del Centro de Vinculación Global, se 

resuelve otorgar una compensación mensual por funciones de gestión a la Mgter. 

Rossana Andrea Mántaras Gadea que es contratada para el Área Enseñanza de Lenguas 

y Estudios Interculturales en el Centro de Vinculación Global, a abonarse desde la 

aprobación de la presente resolución. (Se extiende la Res N° 498/25). (3 en 3).  

 

 

 

Docusign Envelope ID: 41E37E9F-50A0-4BB0-99B9-70C43F46B550



 

 

5. Renovación de contrato de función pública para la carrera Tecnólogo Informático 

Paysandú del Instituto Tecnológico Regional Suroeste, Sede Paysandú.  

Se resuelve renovar el siguiente contrato de función pública para la carrera Tecnólogo 

Informático Paysandú del Instituto Tecnológico Regional Suroeste, Sede Paysandú: 

Nombre Ref. Cargo Horas 
Fecha 
finalización 

Nelson Marcelo 
Scotto Cabillón 

CONVENIO 
UTU UTEC 

Docente Tecnólogo 
Informático Paysandú 

5 28/02/2026 

              (Se extiende la Res N° 499/25). (3 en 3).  

 

6. Renovación de contratos de función pública del Instituto Tecnológico Regional 

Suroeste.  

Se resuelve renovar los siguientes contratos de función pública del Instituto Tecnológico 

Regional Suroeste: 

Nombre Ref. Cargo Horas Fecha de 
finalización 

Agustina Rodríguez 
Caliani 

ILOG SO 
6/24 

Docente de Inicio Área Ciencias Básicas 
20 02/02/2027 

Álvaro Miguel Espino 
Angerosa 

ITRSO 
18/23 

Analista II del área Alumni 
30 28/02/2027 

Anyell Quintero 
Infante 

ILOG SO 
6/23 

Docente Encargado Área Infraestructura 
Logística 

20 19/02/2027 

Camila Horta 
Guimaraens 

LAA 
10/24 

Docente de Inicio Área Ciencia y Tecnología de 
Alimentos 10 19/02/2027 

Christian Emiliano 
Campero Mayor 

IMEC 
2/23 

Docente Inicio Área de Informática 
30 04/02/2027 

Christian Emiliano 
Campero Mayor 

IMEC 
7/23 

Docente Inicio Área de Electricidad y 
Electrónica 

10 04/02/2027 

Germán Andrés 
Roldán Cerrilla 

IMEC 
11/24 

Docente Encargado Área Informática 
10 19/01/2027 

Gino Maiuri Pilone 
LJMC 
5/22 

Docente de Inicio Área Sonido y Producción 
Musical 

10 14/02/2027 

Henry Fabián Devotto 
García 

TIM 
28/22 (D) 

Docente Encargado de Taller 4: Motores de 
combustión interna 3 28/02/2027 

José Enrique Texeira 
Laugé 

IMEC 
9/24 

Docente de Inicio Área Ciencias Básicas 
20 09/02/2027 

Juan Pablo Gadea Tori 
IMEC 
5/23 

Docente Encargado Área Ciencias Básicas 
20 05/02/2027 

Leonardo Roy Eguia 
Sosa 

IMEC 
8/23 

Docente Encargado Área MECATRÓNICA 
30 05/02/2027 

Marcelo Agustín Díaz 
Prícoli 

IMEC 
6/23 

Docente Inicio Área de Electricidad y 
Electrónica 

20 04/02/2027 

Marcelo Agustín Díaz 
Prícoli 

IMEC 
9/23 

Docente Encargado Área MECATRÓNICA 
30 06/02/2027 

María Lorena Nidegger LCTL 5/23 
Docente de Inicio Área CIENCIA, 
PROCESAMIENTO Y TECNOLOGÍA DE LÁCTEOS 25 14/02/2027 

María Luciana Chelotti IBIO 7/23 
Docente de Inicio en el Área Bioquímica 
Aplicada 

20 04/02/2027 

María Luciana Chelotti 
IMEC 
4/23 

Docente Inicio Área de Ciencias Básicas 
20 05/02/2027 

Mariano Gastón Arbiza 
Kuster 

IMEC 
10/24 

Docente de Inicio Área Informática y 
Electricidad y Electrónica 

20 02/02/2027 

Michel Gerfauo 
Bradford 

IMEC 
3/24 

Docente de Inicio Área Gestión y Mecatrónica 
20 12/02/2027 

Nicolás Esteban 
Devotto García 

IMEC 
10/23 

Docente Encargado Área de MECÁNICA 
20 04/02/2027 

Docusign Envelope ID: 41E37E9F-50A0-4BB0-99B9-70C43F46B550



 

 

Pablo Nicolás Landi 
Meriano 

TIM 
29/22 

Docente Encargado de Máquinas para Fluidos 
5 28/02/2027 

Raúl Andrés Hippa 
Pereyra 

IMEC 
3/23 

Docente de Inicio Área de Electricidad y 
Electrónica 

30 04/02/2027 

Ricardo Romeo 
Rodríguez Bayer 

DIE 15/23 Docente Encargado Área de Emprendimientos 
40 20/02/2027 

Rocío Arbiza Riani TQ 2/23 
Docente de Inicio Área Control de Calidad de 
Carne y Leche 

5 04/02/2027 

Sonia Rocha TIP 3/24 
Docente Encargado Área Ciencias Sociales y 
Humanas 

25 12/02/2027 

Yecaranda Vanessa 
Ramos Álvarez 

IMEC 
4/24 

Docente de Inicio Área de Gestión 
10 09/02/2027 

              (Se extiende la Res N° 500/25). (3 en 3).  

 

7. Renovación de contratos de función pública del Instituto Tecnológico Regional 

Suroeste.  

Se resuelve renovar los siguientes contratos de función pública del Instituto Tecnológico 

Regional Suroeste: 

Nombre Ref. Cargo Horas Área / Carrera 
Fecha 

de 
finalización 

Germán Andrés 
Roldán Cerrilla 

IMEC 
11/24 

Docente Encargado Área 
Informática 

10 
Ingeniería en 
Mecatrónica 

19/01/2027 

Gonzalo Fabián 
Varela Silva 

LJMC 
3/22 

Docente de Inicio Área Sonido y 
Producción Musical 

20 
Licenciatura en Jazz y 
Música Creativa 

14/01/2027 

María del Rosario 
Posse López 

ILOG SO 
8/23 

Docente de Inicio Área 
Informática 

20 
Ingeniería en Logística 
Suroeste 

14/01/2027 

María Rosina Piriz 
Viñoly 

LJMC 
6/22 

Docente Encargado Área 
Investigación y Gestión de 
Proyectos 

20 Licenciatura en Jazz y 
Música Creativa 

14/01/2027 

Nolán Sánchez 
Tovar 

ILOG SO 
7/23 

Docente Adjunto en el Área de 
Logística Especializada 

40 
Ingeniería en Logística 
Suroeste 

14/01/2027 

Walter Nahuel 
Mar Haller 

IBIO 
4/24 

Docente de Inicio en el Área de 
Matemática Aplicada 20 

Ingeniería en 
Biomédica 19/01/2027 

              (Se extiende la Res N° 501/25). (3 en 3).  

 

8. Plan de Estudios 2026 del Programa de Posgrado en Ciencia de Datos e Inteligencia 

Artificial.  

Vista la propuesta por la Dirección de Educación, se resuelve: 

1º. Aprobar el Programa de Posgrado en Ciencia de Datos e Inteligencia Artificial, Plan 

2026, el cual se adjunta a la presente y la integra. 

2º. Aprobar el pasaje de estudiantes desde los planes 2019 y 2020 de la Maestría 

profesional en Ciencia de Datos, homologando las unidades curriculares que cada 

estudiante ya tenga aprobadas en su plan de estudios de origen, de acuerdo al detalle 

definido en el Plan en el Anexo II. 

3°. Aprobar la expedición de: 

● el título de “Especialización en Ciencia de Datos e Inteligencia Artificial” 

otorgado por UTEC quienes alcancen el total de créditos asociados a la 

Especialización y cumplan con los requisitos establecidos por la normativa de 

UTEC; 

Docusign Envelope ID: 41E37E9F-50A0-4BB0-99B9-70C43F46B550



 

 

● el “Diploma Superior en Ciencia de Datos e Inteligencia Artificial”, a quienes 

alcancen la totalidad de créditos, pero no cuenten con título de grado a la fecha 

de finalización de las actividades de la Especialización; y  

● el título de “Máster Profesional en Ciencia de Datos e Inteligencia Artificial” 

otorgado por UTEC quienes alcancen el total de créditos estipulados en la malla 

curricular del Posgrado. 

4°. Comuníquese, notifíquese y, cumplido, archívese. (Se extiende la Res N° 502/25). (3 

en 3).  

 

9. Respuesta a pedido de informes presentado por el Representante Gustavo Salle. Ref.: 
Expediente N.º 2025-11-0001-3738. 
Se resuelve enviar respuesta al Representante Gustavo Salle relativa a los juicios 

actualmente en trámite en UTEC, que fuera remitido a este Consejo con fecha 6 de 
octubre del presente. (3 en 3).  

 

10. XV Convocatoria de Movilidad Internacional del Centro Global.  

Vito la XV Convocatoria de Movilidad Internacional del Centro Global de UTEC, se 

resuelve: 

1.  Aprobar las actuaciones realizadas por el Comité Evaluador en el marco de la XV 

Convocatoria de Movilidad Internacional el Centro de Global (CG) de UTEC, convocada 

para modalidad presencial y virtual en universidades, instituciones y/o plataformas 

internacionales, dirigida a colaboradores/as y docentes, así como para estudiantes y 

egresados. 

2. Proceder a la financiación de las postulaciones y a la designación del orden de 

prelación, conforme a lo detallado en el Anexo I de la presente. 

3. Autorizar con los fines indicados -ad referéndum de la intervención del Contador 

Delegado del Tribunal de Cuentas-, la erogación del monto requerido. 

4. Notifíquese a los postulantes. (Se extiende la Res N° 503/25). (3 en 3). 

 

11. Convenio con estudiantes UTEC para apoyo financiero en el marco del proyecto: 

“Desafío de Ciberseguridad ‘Serious Games’”.  

Se procede a la firma del convenio con los estudiantes Fernando Nicolás FIORE RIVERO,  

Alexis Martin BORGES PAVÓN y Bernardo Joel MONTAÑA LÓPEZ que tiene por objeto la 

ejecución del proyecto “Desafío de Ciberseguridad “Serious Games”. (3 en 3).  

 

12. Convenio Marco de Cooperación y Colaboración entre Serviam S.A y Universidad 

Tecnológica.  

Se procede a la firma del Convenio que tiene por objeto instrumentar un marco general 

de actuación para la colaboración y cooperación entre las Partes, con el fin de promover 

el desarrollo de la enseñanza superior, la investigación científica y tecnológica en el área 

de competencia de ambas instituciones, a través de actividades de formación de 

personal, de intercambio de recursos humanos y de utilización de infraestructura 

existente. (3 en 3). 

 

 

Docusign Envelope ID: 41E37E9F-50A0-4BB0-99B9-70C43F46B550



 

 

13. Convenio Marco de Cooperación y Colaboración entre Samifruit S.A y Universidad 

Tecnológica.  

Se procede a la firma del Convenio que tiene por objeto instrumentar un marco general 

de actuación para la colaboración y cooperación entre las Partes, con el fin de promover 

el desarrollo de la enseñanza superior, la investigación científica y tecnológica en el área 

de competencia de ambas instituciones, a través de actividades de formación de 

personal, de intercambio de recursos humanos y de utilización de infraestructura 

existente. (3 en 3).  

 

14. Síntesis de resultados del Censo Anual de Estudiantes 2025.  

Se toma conocimiento del informe de Síntesis de resultados del Censo Anual de 

Estudiantes 2025, elaborado por el Programa de Evaluación y Estadística y aprobado por 

la Dirección del Departamento de Innovación y Emprendimiento. Se encomienda su 

difusión a todas las Direcciones de UTEC. (3 en 3).  

 

 

El resto de los puntos pasan para la próxima sesión. 

Siendo las 13.00 horas se levanta la sesión. 

 
 

 

 

 

Dra. Valeria Larnaudie 
Rectora 

     Universidad Tecnológica 
 

 

 

 

Mgter. Marcelo Ubal 
Consejero 

Universidad Tecnológica 
 

 Mgter. Álvaro Pena 
Consejero 

Universidad Tecnológica 

Docusign Envelope ID: 41E37E9F-50A0-4BB0-99B9-70C43F46B550


		2025-12-18T18:27:25-0800
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com




